
BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 005/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.000813/2023-76, RESOLVE:

Conceder Progressão por Mérito Profissional ao servidores Técnico-administrativo
do quadro de pessoal desta Universidade, em sua respectiva data de progressão, no mês
de DEZEMBRO 2022, conforme abaixo:

MAT NOME SERVIDOR PADRÃO ATUALIZADO INÍCIO

3157475 BRENO ALCEBÍADES FERREIRA 2 3 16/06/2021

1241780 STÉFANY MAYARA FERREIRA DE REZENDE 1 2 23/12/2022

PORTARIA Nº 006/2023, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.037258/2022-57, RESOLVE:

        Retificar os termos da Portaria nº 738/2022, de 26 de dezembro de 2022, onde se lê:
“WEDER FALEIROS DA SILVA” leia-se: “WENDER FALEIRO DA SILVA”.

PORTARIA Nº 007/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.067835/2022-35, RESOLVE:

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, pela obtenção do certificado
do curso de “Gestão e Fiscalização de Contratos Administrativos (Turma DEZ/2021)”,
“Gerenciamento de Projetos na Prática (Turma NOV/2022)”, “Planejamento e Organização
Pessoal  no  Trabalho  (Turma  NOV/2022)”,”Lei  nº  8112/90  e  suas  Alterações  (Turma
JUN/2022)”, Ética e Serviço Público (Turma JUL/2022)”, “Curso Prático de Elaboração do
Estudo Técnico  Preliminar,  do  Tempo de  Referência  e  do  Projeto  Básico  para  Obras
Públicas e Serviços de Engenharia, incluindo o uso do Bim”, e pelo aproveitamento da
carga horária do interstício anterior, totalizando a carga horária de 194 (cento noventa e

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

quatro)  horas,  a  BRENO  ALCEBÍADES  FERREIRA,  Matrícula  nº  3157475/SIAPE,
Engenheiro, da Classe de Capacitação E II para o E III, de acordo com o art. 10 da Lei nº
11.091/2005,  com  a  redação  dada  pela  Lei  nº  12.772/2012,  com  regulamentação
conforme art. 5º, do Decreto nº 5.824/2006, a contar de 16/12/2022, data em que foram
atendidas todas as exigências necessárias.

PORTARIA Nº 008/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.047032/2022-64, RESOLVE:

Art.1º Designar os membros para comporem o Conselho de Ensino, Pesquisa,
Extensão, Cultura e Políticas Estudantis – (CONSEPEC):

 Representantes da Câmara de Graduação: 

DANIEL  DA SILVEIRA GUIMARÃES,  Matrícula  nº  1528482/SIAPE,  Professor
Associado, lotado no Instituto de Matemática e Tecnologia/UFCAT.

GETÚLIO  NASCENTES  DA  CUNHA,  Matrícula  nº  225676/SIAPE,  Professor
Titular, lotado no Instituto de Historia e Ciências Sociais/UFCAT.

LANA FERREIRA DE  LIMA,  Matrícula  nº  1315361/SIAPE,  Professor  Adjunto,
lotada mo Instituto de Biotecnologia/UFCAT.

MÁRCIA HELENA DA SILVA,  Matrícula  nº  1442131/SIAPE,  Professor  Adjunto,
lotada no Centro de Gestão e Negócios/UFCAT.

Representantes da Câmara de Políticas Estudantis: 

ANA PAULA NOVAIS  PIRES  KOGA,  Matrícula  nº  3086130/SIAPE,  Professor
Adjunto, lotada no Instituto de Geografia/UFCAT.

CLÁUDIA LÚCIA COSTA, Matrícula nº 2352738/SIAPE, Professor Adjunto, lotada
no Instituto de Geografia/UFCAT.

CRISTIANO  MORITA  BARRADO,  Matrícula  nº  1716191/SIAPE,  Professor
Associado, lotado no Instituto de Química/UFCAT.

Art.2º Os efeitos legais da designação desta portaria vigorarão a partir de 28 de
setembro de 2022, com vigência de 2(dois) anos.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 009/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.047032/2022-64, RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros para comporem o Conselho de Ensino, Pesquisa,
Extensão, Cultura e Políticas Estudantis – (CONSEPEC):

Representantes da Câmara de Políticas Estudantis: 

ELIS  REGINA DA COSTA  Matrícula  nº  1695897/SIAPE,  Professor  Associado,
lotada na Faculdade de Educação/UFCAT.

SÍLVIA HELENA DE SOUZA ARCANJO, Matrícula nº 2413758/SIAPE, Professor
Associado, lotada na Faculdade de Engenharia/UFCAT.

Representantes da Câmara de Extensão e Cultura: 

Titular: ALEXANDER  MEIRELES  DA  SILVA,  Matrícula  nº  1615435/SIAPE,
Professor Associado, lotado no Instituto de Estudo da Linguagem/UFCAT.

Suplente:  FABIANNA  SIMÃO  BELLIZZI  CARNEIRO,  Matrícula  nº
1309991/SIAPE, Professor Adjunto, lotada no Instituto de Estudo da Linguagem/UFCAT.

Titular:  ALINE GONÇALVES SANTOS, Matrícula nº 2327018/SIAPE, Professor
Adjunto, lotada na Faculdade de Engenharia/UFCAT.

Suplente: MARCOS VINÍCIUS AGAPITO MENDES, Matrícula nº 1390150/SIAPE,
Professor Assistente, lotado na Faculdade de Engenharia/UFCAT.

Titular: ALBERTHMEIRY TEIXEIRA FIGUEIREDO, Matrícula nº 1672817/SIAPE,
Professor Associado, lotado no Instituto de Química/UFCAT.

Suplente:  LEONARDO  SANTOS  ANDRADE,  Matrícula  nº  1715747/SIAPE,
Professor Associado, lotado no Instituto de Química/UFCAT.

Titular: LUCIANA VALE SILVA RABELO, Matrícula nº 1953005/SIAPE, Professor
Adjunto, lotada no Instituto de Matemática e Tecnologia/UFCAT.

Suplente:  JULIANA  BERNARDES  BORGES  DA  CUNHA,  Matrícula  nº
1536967/SIAPE, Professor Titular, lotada no Instituto de Matemática e Tecnologia/UFCAT.

Titular:  NORMALENE SENA DE OLIVEIRA, 2562450/SIAPE, Professor Adjunto,
lotada no Instituto de Biotecnologia/UFCAT.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

Suplente:  MARISTELA  VICENTE  DE  PAULA,  Matrícula  nº  1611708/SIAPE,
Professor Adjunto, lotada no Instituto de Biotecnologia/UFCAT.

 Art.2º Os efeitos legais da designação desta portaria vigorarão a partir de 07
de dezembro de 2022, com vigência de 2(dois) anos.

PORTARIA Nº 010/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.027231/2021-75, RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  servidor  FERNANDO  DE  ARAÚJO, matrícula  nº
1031662/SIAPE, Secretário, lotado na SEINFRA/UFCAT, Gestor – Titular do Contrato SEI
nº 318/2022, celebrado com a empresa ABACO CONSTRUTORA LTDA, visando atender
às necessidades da UFCAT.

Art.  2º Designar  o  servidor RODRIGO  EMANUEL  RODRIGUES  DA  SILVA,
matrícula  nº  1147769/SIAPE,  Engenheiro  Civil,  lotado na  SEINFRA/UFCAT,  Fiscal
Técnico –  Titular  do  Contrato  SEI  nº  318/2022,  celebrado  com  a  empresa  ABACO
CONSTRUTORA LTDA, visando atender às necessidades da UFCAT.

Art.  3º  Designar  o  servidor  BRENO  ALCEBÍADES  FERREIRA,  matrícula  nº
3157475/SIAPE,  Engenheiro  Mecânico,  lotado  na  SEINFRA/UFCAT,  Fiscal  Técnico  –
Substituto  do  Contrato  SEI  nº  318/2022,  celebrado  com  a  empresa  ABACO
CONSTRUTORA LTDA, visando atender às necessidades da UFCAT. 

Art.  4º  Designar  a  servidora JORDANA  ALVES  DE  AGUIAR,  matrícula  nº
3084674/SIAPE, Enfermeira, lotada na SEINFRA/UFCAT, Fiscal Administrativa – Titular do
Contrato SEI nº 318/2022, celebrado com a empresa ABACO CONSTRUTORA LTDA,
visando atender às necessidades da UFCAT.

Art.  5º   Designar  o  servidor THIAGO  DE  OLIVEIRA  GARCIA,  matrícula  nº
3234114/SIAPE,  Técnico  em  Contabilidade,  lotado na  REITORIA/UFCAT, Fiscal
Administrativo –  Substituto do  Contrato  SEI  nº  318/2022,  celebrado  com  a  empresa
ABACO CONSTRUTORA LTDA, visando atender às necessidades da UFCAT. 

Art. 6º  Designar  a  servidora JORDANA  ALVES  DE  AGUIAR,  matrícula  nº
3084674/SIAPE,  Enfermeira,  lotada  na  SEINFRA/UFCAT,  Gestora  do  Contrato  –
Substituta, Contrato SEI nº 318/2022, celebrado com a empresa ABACO CONSTRUTORA
LTDA, visando atender às necessidades da UFCAT; 

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 011/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.060149/2022-33, RESOLVE:

         Art. 1º Anular os termos da Portaria nº 722/2022, de 09 de dezembro de 2022.

      Art. 2º Designar os membros como representantes nas instâncias deliberativas da
Universidade Federal de Catalão.

a) Conselho Universitário - CONSUNI (Estudantes): 

OTAVIO HENRIQUE MARCELINO DAVID (titular).

 BIANCA GONÇALVES RODRIGUES (suplente).

b)  Conselho  de  Ensino,  Pesquisa,  Extensão  e  Cultura  -  CONSEPEC
(Docentes): 

TIAGO  RIBEIRO  NUNES,  Matrícula  nº  1541755/SIAPE,  Professor  Associado
(titular).

 JALLES FRANCO RIBEIRO DA CUNHA, Matrícula nº 1612102/SIAPE, Professor
Associado (suplente).

c) Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (Estudantes): 

VICTOR HENRIQUE ROCHA (titular).

 WERLEY RAFAEL DA SILVA (suplente).

 WEDLA PIRES DE SOUZA (titular).

 BEATRIZ FERNANDA CARREIRA (suplente)

d) Câmara de Políticas Estudantis (Estudantes):

 FELIPE DE OLIVEIRA BATISTA (titular).

 KALLYSON NATHAN MARTINS MENDONÇA (suplente).

       Art. 3º Os efeitos legais das designações desta portaria vigorarão, com vigência de 2
(dois) ano, a partir da data de emissão.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 012/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.001309/2023-93, RESOLVE:

 Designar  BRUNO  GONÇALVES  BORGES,  Matrícula  nº  2942275/SIAPE,
Professor  Adjunto,  ANDRÉ  CARLOS  SILVA,  Matrícula  nº  1424442/SIAPE,  Professor
Associado, ANDRÉ VASCONCELOS DA SILVA, Matrícula nº 1614325/SIAPE, Professor
Associado,  ESTEVANE DE PAULA PONTES MENDES,  Matrícula  nº  1544836/SIAPE,
Professor  Associado,  DOMINGOS  LOPES  DA  SILVA  JÚNIOR,  Matrícula  nº
2075894/SIAPE, Professor Adjunto, FABIANNA SIMÃO BELLIZZI CARNEIRO, Matrícula
nº  1309991/SIAPE,  Professor  Adjunto,  KARLA GRAZIELLA  MOREIRA,  Matrícula  nº
2009385/SIAPE, Professor Adjunto, MARIA DO CARMO MORALES PINHEIRO, Matrícula
nº 1355214/SIAPE, Professor Associado, para, sob a presidência do primeiro, comporem
a Comissão Especial de Revisão do Regimento Interno da Editora "Letras do Cerrado",
da Universidade Federal de Catalão, com vigência de 120(cento e vinte) dias, a partir da
data de emissão desta.

PORTARIA Nº 013/2023, DE 011 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.000813/2023-76, RESOLVE:

        Retificar os termos da Portaria nº 005/2023, de 09 de janeiro de 2023, onde se lê:
“16/06/2021” leia-se: “16/12/2022”

PORTARIA Nº 014/2023, DE 11 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.068552/2022-19, RESOLVE:

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

Conceder Progressão por Capacitação Profissional, pela obtenção do certificado
do  curso  de  “Pró-Gestão  RPPS  (Turma  JUN/2021)”,  “Introdução  à  Libras  (Turma
JUL/2021)”,  “FUNPRESP Para RH - A Previdência Complementar do Servidor Público
Federal (Turma JUN/2021)”,”Esocial para Órgãos Públicos - RPPS (Turma JUN/2021)”,
totalizando  a  carga  horária  de  160  (cento  e  sessenta)  horas,  a  STÉFANY MAYARA
FERREIRA DE REZENDE, Matrícula nº 1241780/SIAPE, Assistente em Administração, da
Classe de Capacitação D I para o D II, de acordo com o art. 10 da Lei nº 11.091/2005,
com a redação dada pela Lei nº 12.772/2012, com regulamentação conforme art. 5º, do
Decreto nº 5.824/2006, a contar de 23/12/2022, data em que foram atendidas todas as
exigências necessárias.

PORTARIA N° 015/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

 A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.000494/2023-07, RESOLVE:

Designar LUCAS EDUARDO MARQUES SANTOS, Matrícula nº 2263763/SIAPE,
Tradutor Interprete de Linguagem Sinais, JALUSA ANDREIA STORCH DIAZ, Matrícula nº
3041924/SIAPE,  Professor  Adjunto,  WANESSA  FERREIRA  BORGES  RESENDE,
Matrícula nº 3154741/SIAPE, Classe A, Professor Adjunto A, ANA CAROLINA RAIMUNDO
SILVA,  Matrícula  nº  3269471/SIAPE,  Professor  Auxiliar,  CAROLINA  DE  FÁTIMA
GUIMARÃES, Matrícula nº 1258096/SIAPE, Técnico em Assuntos Educacionais, LANA
FERREIRA DE  LIMA,  Matrícula  nº  1315361/SIAPE,  Professor  Adjunto,  SHIRLEY DA
SILVA MACEDO, Matrícula nº 1727963/SIAPE, Professor Adjunto, CLÁUDIA TAVARES
DO AMARAL, Matrícula nº 2077362/SIAPE, Professor Adjunto,  AUGUSTO CÉSAR DA
FONSECA NETO, Matrícula nº 3085606/SIAPE, Professor Auxiliar, TÁBATA DI CASTRO
MARIANO  OLIVEIRA,  Servidora  Municipal,  MIRELLE  CRISTINA  GONÇALVES,
Colaboradora  Terceirizado,  CAROLINA DOS SANTOS ARIOZA,  colaboradora  externa,
GABRIEL CARVALHO SOARES, Colaborador Terceirizado, para, sob a presidência do
primeiro,  comporem  a  Comissão  de  Verificação  de  Condição  de  Deficiência  da
Universidade Federal de Catalão,  com vigência de 02 (dois) anos, a partir  da data de
emissão desta.

ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro Tempore da UFCAT

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 016/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.056786/2022-13,
RESOLVE:

Localizar  na  Coordenação  de  Infraestrutura  e  Segurança  da  Secretaria  de
Tecnologia da Informação, da Universidade Federal de Catalão, o servidor LUIS CARLOS
LEITE  DE  MELLO,  Matrícula  nº  3320176/SIAPE,  nomeado  para  exercer  o  cargo  de
Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  com  posse  em  06/12/2022  e  exercício  em
20/12/2022.

CLÁUDIO LOPES MAIA
Vice-Reitor Pro Tempore da UFCAT

PORTARIA Nº 017/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.038765/2021-27, RESOLVE:

Revogar os termos da Portaria Nº 631/2022, de 07 de novembro de 2022, da Pró-
Reitoria de Administração e Finanças da Universidade Federal de Catalão.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 018/2023, DE 13 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.038765/2021-27, RESOLVE:

Art.  1º Designar  o  servidor  SÉRGIO  SILVA  IDALINO,  matrícula  nº
2701125/SIAPE, Assistente em Administração, lotado na PREF/REITORIA/UFCAT, Gestor
do Contrato SEI  nº  469/2021,  celebrado com a IPANEMA EMPRESA DE SERVIÇOS
GERAIS E TRANSPORTES LTDA, visando atender às necessidades da UFCAT.

Art.  2º Designar  o  servidor  THIAGO  DE  OLIVEIRA  GARCIA,  matrícula  nº
3234114/SIAPE,  Técnico  em  Contabilidade,  lotado  na  REITORIA/UFCAT,  Fiscal
Administrativo do Contrato SEI nº 469/2021, celebrado com a IPANEMA EMPRESA DE
SERVIÇOS  GERAIS  E  TRANSPORTES  LTDA,  visando  atender  às  necessidades  da
UFCAT.

Art.  3º  Designar  o  servidor  SÉRGIO  SILVA  IDALINO,  matrícula  nº
2701125/SIAPE, Assistente em Administração, lotado na PREF/REITORIA/UFCAT, Fiscal
Técnico do  Contrato  SEI  nº  469/2021,  celebrado  com  a  IPANEMA  EMPRESA  DE
SERVIÇOS  GERAIS  E  TRANSPORTES  LTDA,  visando  atender  às  necessidades  da
UFCAT. 

ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro Tempore da UFCAT

PORTARIA Nº 019/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

              O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.002181/2023-85,
RESOLVE:

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

 Designar os membros para compor a Comissão Gestora do Programa Agenda
Ambiental na Administração Pública (A3P), da Universidade Federal de Catalão.

Presidente: ANTOVER PANAZZOLO SARMENTO, Matrícula nº 1854612/SIAPE,
Professor Associado, lotado na Faculdade de Engenharia /UFCAT.

Vice  Presidente:  FERNANDO  DE  ARAUJO,  Matrícula  nº  1031662/SIAPE,
Professor Adjunto, lotado na Faculdade de Engenharia /UFCAT.

Titular:  BRENO  ALCEBÍADES  FERREIRA, Matrícula  nº  3157475/SIAPE,
Engenheiro, lotado na Secretária de Infraestrutura /UFCAT.

Suplente:  RODRIGO EMANUEL RODRIGUES DA SILVA, Matrícula nº 1147769
Engenheiro, lotado Secretária de Infraestrutura /UFCAT.

Titular:  ED  CARLOS  ROSA PAIVA ,  Matrícula  nº  1715106/SIAPE,  Professor
Associado, lotado na Faculdade de Engenharia /UFCAT.

Suplente:  RAFAEL  DE  ÁVILA  RODRIGUES,  Matrícula  nº  1621782/SIAPE,
Professor Adjunto, lotado no Instituto de Geografia/UFCAT.

Titular: DÉBORA PRADO VASCONCELOS MELO, Estudante.

Suplente: EMANNUELA BALIANA GAMA, Estudante.

Titular: LUIZ AUGUSTO DAMAS GOMES, Estudante

Suplente: JULIANA ROSA SIDNEI, Estudante.

Titular: IANDRA DE ALMEIDA CORRÊA E SILVA, Colaboradora Terceirizada

Suplente: RAFAEL PEREIRA, Colaborador Terceirizado.

PORTARIA Nº 020/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.056664/2022-19,
RESOLVE:
‘

Conceder Progressão a LÁZARO ANTÔNIO DA FONSECA JÚNIOR, Matrícula nº
3820395/SIAPE, Professor  Adjunto Classe C,  lotado na Faculdade de Engenharia,  da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 1 para Nível 2, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 18/12/2022, data em que completou o interstício de dois anos.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 021/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.057630/2022-41,
RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  RODRIGO  PASCHOAL  PRADO,  Matrícula  nº
1835165/SIAPE, Professor Associado Classe D, lotado no Instituto de Biotecnologia, da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 2 para Nível 3, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 12/01/2023, data em que completou o interstício de dois anos.

PORTARIA Nº 022/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.060129/2022-62,
RESOLVE:

Conceder Promoção a HEBER MARTINS PAULA, Matrícula nº 2489051/SIAPE,
Professor Adjunto Classe C, lotado na Faculdade e Engenharia da Universidade Federal
de Catalão, do Nível 4 para Professor Associado, Classe D, Nível 1, de acordo com o art.
69,  incisos  I  e  II  da  Resolução  Consuni/UFG,  nº  18/2017  e  art.  1º  da  Resolução
Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 07/01/2023, data em que completou o interstício
de dois anos.

PORTARIA Nº 023/2023, DE 17 DE JANEIRO DE 2023

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº 23070.057603/2022-79,
RESOLVE:

Conceder Progressão a TIAGO RIBEIRO NUNES, Matrícula nº 1541755/SIAPE,
Professor  Associado  Classe  D,  lotado  no Instituto  de  Biotecnologia  da  Universidade
Federal de Catalão, do Nível 1 para Nível 2, de acordo com o art. 69, incisos I e II da
Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº 18/2020,
a contar de 16/01/2023, data em que completou o interstício de dois anos.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 024/2023, DE 018 DE JANEIRO DE 2023

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO,
no exercício da Reitoria, usando das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº
13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria nº 500/2021/UFCAT, publicada no D.O.U. de
05/10/2021; conforme o art. 25, § 7º do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 49 do Regimento
Geral/UFCAT,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23070.038765/2021-27,
RESOLVE:

Art. 1º Anular os termos da Portaria Nº 017/2023, de 13 de janeiro de 2023.

Art. 2º Revogar os termos da Portaria Nº 631/2022, de 07 de novembro de 2022.

Art. 3º  Retificar os termos da Portaria nº 018/2023, de 13 de janeiro de 2023,
onde se lê: “REITORIA/UFCAT” leia-se: “PREF/REITORIA/UFCAT”.

 CLÁUDIO LOPES MAIA
Vice-Reitor Pro Tempore da UFCAT

PORTARIA Nº 028/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.023733/2021-27, RESOLVE:

 
Art 1º - Alterar/Restabelecer os termos das Portarias que concederam Aceleração

da  Promoção  e  Progressão  a  BRUNO  GONCALVES  BORGES,  Matrícula  nº
2942275/Siape, lotado na Faculdade de Educação - FAE/UFCAT, para constar: 

 I - Tornar sem efeitos os termos da Portaria n° 191/2021 de 11/05/2021 (doc. SEI 
2064654). 

 

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2231995&id_procedimento_atual=2226336&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000133&infra_hash=84c50ca16bb3dbd88cf29a132b84afa4811528df6eec06dd3fd4c26303d9b977


BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

II  - Restabelecer os termos da Portaria nº 3195 de  06/06/2019,  que concedeu
"Aceleração da Promoção pela obtenção do Título de Doutor em Educação, conferido
pela Universidade Federal de Uberlândia, a BRUNO GONCALVES BORGES, Matrícula nº
2942275/SIAPE,  lotado  na  UAE  de  Educação  da  Regional  Catalão,  de  Professor
Assistente, Classe B, Nível 1, para Professor Adjunto, Classe C, Nível 1, de acordo com
os arts. 62 e 70, da Resolução CONSUNI nº 18/2017, a partir desta data". 

III  -  Alterar  os termos da Portaria n.°  331/2021,  de 04/08/2021,  que concedeu
Progressão a BRUNO GONÇALVES BORGES, Matrícula n° 2942275/SIAPE, Professor
Adjunto, Classe C, lotado na UA de Educação da Universidade Federal de Catalão, do
Nível 1 para o Nível 2, de acordo com o art. 69, incisos I e II da Resolução Consuni/UFG,
n° 18/2017 e art. 1° da Resolução Consuni/UFCAT n° 18/2020, para constar, onde se lê:
a contar de 17/12/2020, data em que completou o interstício de dois anos,  leia-se: a
contar de 06/06/2021, data em que completou o interstício de dois anos; 

IV - Tornar sem efeitos os termos da Portaria n° 748/2022 de 26/12/2022, que
concedeu "Progressão a BRUNO GONÇALVES BORGES, Matrícula nº 2942275/SIAPE,
Professor Adjunto Classe C, lotado na Faculdade de Educação, da Universidade Federal
de Catalão, do Nível 2 para Nível 3, de acordo com o art. 69, incisos I e II da Resolução
Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de
17/12/2022, data em que completou o interstício de dois anos",  e posteriormente seja
encaminhado para a Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD/UFCAT para
nova avaliação e/ou parecer considerando o interstício de 06/06/2021 a 06/06/2023 para a
Progressão de Professor Adjunto, Classe C, nível 2 para Adjunto, Classe C, nível 3.

PORTARIA Nº 30/2023, DE 024 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.060129/2022-62, RESOLVE:

Retificar os termos da Portaria nº 022/2023, de 17 de janeiro de 2023, onde se lê:
“HEBER MARTINS PAULA, Matrícula nº 2489051/SIAPE, Professor Adjunto Classe C,
lotado na Faculdade e Engenharia” leia-se: “HEBER MARTINS DE PAULA, Matrícula nº
2489051/SIAPE, Professor Adjunto Classe C, lotado na Faculdade de Engenharia”

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 031/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.042310/2020-25, RESOLVE:

 
Art.1º - Alterar/Restabelecer os termos das Portarias que concederam Aceleração

da  Promoção  e  Progressão  a  STELLA  JACYSZYN  BACHEGA,  Matrícula  nº
1689985/Siape, lotada na Faculdade de Engenharia - FENG/UFCAT, para constar:

 I - Tornar sem efeitos os termos da Portaria n° 458/2020 de 24/09/2020 (doc. SEI 
1574642).

II - Restabelecer os termos da Portaria nº 2845 de 28/05/2013, que concedeu
"Aceleração  da  Promoção  pela  obtenção  do  Título  de  Doutora  em  Engenharia  de
Produção,  Área  de  Concentração:  Gestão  da  Produção,  conferido  pela  Universidade
Federal de São Carlos, a STELLA JACYSZYN BACHEGA, Matrícula nº 1689985/SIAPE,
lotada no Campus Catalão, de Professor Assistente, Nível 2, para Professor Adjunto, Nível
1, de acordo com o art. 13, da Lei nº 12.772/13, com efeito a partir desta data".

III - Restabelecer  os  termos  da  Portaria  n.°  3442/2015,  de  01/10/2015,  que
concedeu Progressão a STELLA JACYSZYN BACHEGA, Matrícula nº 1689985/SIAPE,
Professor  Adjunto,  Classe  C,  lotada  na  UAE/Engenharia  e  Administração  -  Regional
Catalão, do Nível 1 para o Nível 2, nos termos da Resolução Consuni nº 32/2013, com
efeito a contar de 28/05/2015, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro)
meses.

IV - Restabelecer  os  termos  da  Portaria n.°  3254/2017,  de  22/06/2017,  que
concedeu Progressão a STELLA JACYSZYN BACHEGA, Matrícula nº 1689985/SIAPE,
Professor Adjunto, Classe C, lotada na UAE/Engenharia da Regional Catalão, do Nível 2
para o Nível 3, nos termos da Resolução Consuni nº 32/2013, com efeito a contar de
28/05/2017, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses.

V -  Restabelecer  os  termos  da  Portaria  n.°  3218/2019,  de  07/06/2019,  que
concedeu Progressão a STELLA JACYSZYN BACHEGA, Matrícula nº 1689985/SIAPE,
Professor Adjunto, Classe C, lotada na UAE/Engenharia da Regional Catalão, do Nível 3
para o Nível 4, de acordo com o art. 69, incisos I e II da Resolução Consuni nº 18/2017, a
contar de 28/05/2019, data em que completou o interstício de 24 (vinte e quatro) meses.

VI - Alterar  os  termos  da  Portaria  nº  259/2021,  de  24/06/2021 que concedeu
Promoção a STELLA JACYSZYN BACHEGA, Matrícula nº 1689985/SIAPE, lotada na UA
de Engenharia da Universidade Federal de Catalão, de Professor Adjunto, Classe C, Nível

 

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=1700425&id_procedimento_atual=1690607&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000133&infra_hash=7c718c9041d1a89bd6de118512fa602eb2fe96e166393546f54ed6e26f9cf9a1


BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

4, para Professor Associado, Classe D, Nível 1, de acordo com o art. 69, incisos I e II da
Resolução Consuni/UFG nº 18/2017, onde se lê: "a contar de 18/02/2021, data em que
completou o  interstício  de dois  anos",  leia-se:  "a  contar  de  28/05/2021,  data em que
completou o interstício de dois anos".

PORTARIA Nº 032/2023, DE 24 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.052996/2022-24, RESOLVE:

Art. 1º  Designar LUCIANE GUIMARÃES DE PAULA, Matrícula nº 1793735/SIAPE,
Professor  Associado,  para  o  encargo  de  Vice-Coordenadora  do  Curso  de  Letras  -
Português/Inglês  do  Instituto  de  Estudos  da  Linguagem  da  Universidade  Federal  de
Catalão.

Art. 2º Os efeitos legais da designação desta portaria vigorarão, a partir da data de
emissão, por um mandato de 02(dois) anos.

PORTARIA Nº 034/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.002181/2023-85, RESOLVE:

 
Retificar os termos da Portaria nº 019/2023, de 17 de janeiro de 2023, onde se lê:

“ED CARLOS ROSA PAIVA”, leia-se: “ED CARLO ROSA PAIVA” e onde se lê: “Secretária
de Infraestrutura”, leia-se: Secretaria de Infraestrutura”.

PORTARIA Nº 038/2023, DE 27 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme o disposto na
Portaria nº 001/2019/UFCAT e o art. 56, do Regimento Geral/UFG, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.000660/2023-67 RESOLVE:

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

Conceder  o  Incentivo  à  Qualificação  pela  conclusão  do  curso  Administração
Pública  em  Marketing,  Nível:  ESPECIALIZAÇÃO,  conferido  pela  Faculdade  Fleming
Cerquilho,  a  JOÃO  PEDRO  ROCHA DE  CARVALHO,  Matrícula  nº  2261364/SIAPE,
Assistente em Administração, lotado no Instituto de Química, da Universidade Federal de
Catalão, passando do percentual de 25% (vinte e cinco por cento) para 30% (trinta por
cento), de acordo com o art. 11 da Lei nº 11.091/2005, com a redação dada pela Lei nº
12.772/2012, com regulamentação conforme art. 5º, do Decreto nº 5.824/2006, a contar
de 19/01/2023, data em que foram atendidas todas as exigências necessárias.

PORTARIA Nº 042/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.056114/2022-08, RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  ROGÉRIO  BIANCHI  DE  ARAÚJO,  Matrícula  nº
1675225/SIAPE, Professor Associado Classe D, lotado no Instituto de História e Ciências
Sociais da Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4, de acordo com o art.
69,  incisos  I  e  II  da  Resolução  Consuni/UFG,  nº  18/2017  e  art.  1º  da  Resolução
Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 28/01/2023, data em que completou o interstício
de dois anos.

PORTARIA Nº 044/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.059530/2022-50, RESOLVE:

Conceder  Progressão  a  FERNANDO  KENNEDY  DA  SILVA,  Matrícula  nº
1543262/SIAPE,  Professor  Associado  Classe  D,  lotado  no Instituto  de  Matemática  e
Tecnologia da Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4, de acordo com o
art.  69,  incisos I  e II  da Resolução Consuni/UFG, nº  18/2017 e art.  1º  da Resolução
Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 23/01/2023, data em que completou o interstício
de dois anos.

 



BOLETIM DE PESSOAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDIÇÃO Nº 001/2023                                                          Catalão, 31 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 045/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.054928/2022-08, RESOLVE:

Conceder Progressão a MARCIONILIO TELES DE OLIVEIRA SILVA, Matrícula nº
2581288/SIAPE,  Professor  Associado  Classe  D,  lotado  no Instituto  de  Física  da
Universidade Federal de Catalão, do Nível 3 para Nível 4, de acordo com o art. 69, incisos
I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da Resolução Consuni/UFCAT nº
18/2020, a contar de 09/01/2023, data em que completou o interstício de dois anos.

PORTARIA Nº 046/2023, DE 30 DE JANEIRO DE 2023

A REITORA  PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, no
uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de
2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 2019; conforme os arts. 25 e 26
do Estatuto/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT; tendo em vista o que
consta no Processo nº 23070.065079/2022-18, RESOLVE:

Conceder  Promoção  a  RENIELLY  NASCIMENTO  IARA,  Matrícula  nº
2983364/SIAPE, Professor Assistente Classe B, lotada no Centro de Gestão e Negócios
da Universidade Federal de Catalão, do Nível 2 para Professor Adjunto, Classe C, Nível 1,
de acordo com o art. 69, incisos I e II da Resolução Consuni/UFG, nº 18/2017 e art. 1º da
Resolução Consuni/UFCAT nº 18/2020, a contar de 22/01/2023, data em que completou o
interstício de dois anos.

 ROSELMA LUCCHESE
Reitora Pro Tempore da UFCAT

 


